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SprawozdaniezXXVSymposium
Retinologicum
AnnaGotz-Więckowska,MałgorzataRydlewska-Fojut,BognaŚwitek-Tyma

Z Ka te dry i Kli ni ki Oku li sty ki Aka de mii Me dycz nej w Po zna niu 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Kry sty na Pe cold 

SPRAWOZDANIA

W dniach 6-8 kwiet nia 2001 r. od by ło się w Po zna niu XXV Sym-
po sium Re ti no lo gi cum. Ob ra dy po prze dzo ne zo sta ły XXV Ju bi le uszo-
wym Kur sem Chi rur gii Siat ków ki i Cia ła Szkli ste go, zor ga ni zo wa nym 
w dniach 5-6 kwiet nia przez prof. In grid Kre is sig z Uni wer sy tec kiej 
Kli ni ki Oku li stycz nej w Tu bin gen (Niem cy). Wy kła dow ca mi na kur sie 
po za pa nią prof. Kre is sig by ło wie lu zna mie ni tych go ści z Nie miec, 
Sta nów Zjed no czo nych, Włoch i Pol ski. Te ma ty kur su to: dia gno sty ka 
i le cze nie od war stwie nia siat ków ki, tam po na da sta ła i cza so wa, 
za bie gi z wy ko rzy sta niem ga zu, wi trek to mia, re ope ra cje, dys ku sja 
pa ne lo wa i pre zen ta cja przy pad ków. W kur sie wzię ło udział 157 le ka-
rzy oku li stów z Pol ski, Buł ga rii, Czech, In dii, Ro sji, Ru mu nii i Wę gier. 

Uro czy ste po wi ta nie Go ści XXV Sym po sium od by ło się 6 kwiet nia 
w Au li Uni wer sy te tu im. Ada ma Mic kie wi cza. Ze bra ni wy słu cha li uro-
czy stych wy stą pień prof. Kry sty ny Pe cold, pre zy den ta Po zna nia 
An drze ja Grzy bow skie go, wo je wo dy wiel ko pol skie go Sta ni sła wa 
Tam ma, prof. An drze ja Ob rę bow skie go prze ma wia ją ce go w imie niu 
rek to ra Aka de mii Me dycz nej, a tak że prze wod ni czą ce go PTO prof. 
Jó ze fa Ka łuż ne go. Re fe rat pt. „Oku li sty ka w Unii Eu ro pej skiej na pro-
gu XXI wie ku i jej otwar cie na kra je Eu ro py Wschod niej’’ wy gło sił dr 
Rolf Gre we z Mun ster (Niem cy). Na za koń cze nie czę ści ofi cjal nej kanc-
lerz Ka pi tu ły Me da lu Re ti no lo gicz ne go prof. Ire na Świe tlicz ko wrę czy-
ła Me dal Re ti no lo gicz ny prof. Su san ne Bin der (Au stria). 

W czę ści ar ty stycz nej wy stą pił ze spół „Af fa bre Con ci nui”, wpro-
wa dza jąc we wspa nia ły na strój chy ba wszyst kich uczest ni ków ce re-
mo nii otwar cia Sym po zjo nu. Po za koń cze niu kon cer tu w Ma łej Au li 
i ho lu Au li Uni wer sy te tu od by ło się przy ję cie po wi tal ne, spon so ro wa-
ne przez fir mę MSD. 

Ob ra dy XXV Sym po sium roz po czę ły się 7 kwiet nia w Sa li Wiel kiej 
Cen trum Kul tu ry Za mek. W zjeź dzie uczest ni czy ło 460 osób, w tym 40 
go ści za gra nicz nych z An glii, Au strii, Fran cji, Hisz pa nii, In dii, Nie miec, 
Ro sji, Sta nów Zjed no czo nych i Szwaj ca rii (wśród nich by ło 20 wy kła-
dow ców, któ rzy wy gło si li 24 re fe ra ty). Ob ra dom to wa rzy szy ła wy sta-
wa sprzę tu me dycz ne go i le ków. 

Otwar cia zjaz du do ko na ła prof. Kry sty na Pe cold, sło wo wpro wa-
dza ją ce wy gło sił prof. Jó zef Ka łuż ny, a re fe rat wpro wa dza ją cy na 
te mat wtór ne go od war stwie nia siat ków ki – je go pa to ge ne zy i cech 
kli nicz nych przed sta wił dr Ja cek Kań ski. 

W pierw szym dniu ob rad od by ło się sześć se sji na uko wych. 

Isesjanaukowa(prowadzący:prof.M.Starzycka,
prof.B.Damato,prof.E.S.Gragoudas)
Te mat: Wtór ne od war stwie nie siat ków ki – no wo two ry
Wy gło szo no 6 re fe ra tów. W dys ku sji prof. Sta rzyc ka za py ta ła prof. 

Gra go uda sa o wy so kość gu za ja ko czyn nik ry zy ka. Od po wiedź: naj-
istot niej sza jest śred ni ca gu za. Dr Wa si le wicz zwró cił się do prof. 
Gra go uda sa z py ta niem o czę stość na cie ka nia ner wu wzro ko we go 
przez czer nia ki. Od po wiedź: bar dzo rzad ko. Dr Za jąc -P ytrus in te re so-

wa ło za gad nie nie róż ni co wa nia neo wa sku la ry za cji w prze bie gu AMD 
i me la no ma ma li gnum z za sto so wa niem ko lo ro wej ul tra so no gra fii 
dop ple row skiej. Zda niem jed nej z au to rek re fe ra tu, dr Mo drze jew-
skiej, róż ni co wa nie jest moż li we. 

IIsesjanaukowa(prowadzący:prof.J.Kałużny)
Te mat: Wtór ne od war stwie nie siat ków ki – fa ko ma to zy
Przed sta wio no 5 re fe ra tów, w dys ku sji dr Kraw czyń ski za py tał, czy 

wy ni ki ba dań ge ne tycz nych po zwa la ją uzy skać po wią za nia ge no typ – 
fe no typ. W od po wie dzi dr Krzy sto lik wy ja śnił, że brak jest ko re la cji 
mię dzy mu ta cją ge no wą a zmia na mi w na rzą dzie wzro ku, ist nie je 
na to miast zwią zek mię dzy mu ta cją ge no wą a zmia na mi w in nych 
na rzą dach. Prof. Gran ge za py tał dr Got z-Wię cko wską, czy wśród przed-
sta wio nej gru py pa cjen tów z wtór nym od war stwie niem siat ków ki 
w prze bie gu ze spo łu Stur ge -W eb era w oczach to wa rzy szą cych wy stę-
po wa ły na czy nia ki na czy niów ki bez od war stwie nia siat ków ki i czy by ły 
le czo ne fo to ko agu la cją la se ro wą. Au tor ka od po wie dzia ła, że ow szem, 
wy stę po wa ły przy pad ki ma łych na czy nia ków, któ re pod da no sta łej 
ob ser wa cji. W uwa gach do te go re fe ra tu prof. Prost stwier dził, że cen-
nym uzu peł nie niem le cze nia na czy nia ków bez wtór ne go od war stwie-
nia siat ków ki jest fo to ko agu la cja la se rem dio do wym, a prof. Ka łuż ny 
pod kre ślił zna cze nie an gio gra fii in do cy ja ni no wej w dia gno sty ce na czy-
nia ków. Na za koń cze nie dys ku sji dr Krzy sto lik za py tał, czy w ze spo le 
Wy burn -M ason ist nie je pre dys po zy cja do wy stę po wa nia zmian w kon-
kret nych miej scach mó zgu. Au tor, prof. Prost, od po wie dział, że zmia ny 
na czy nio we mo gą po ja wiać się wszę dzie. 

IIIsesjanaukowa(prowadzący:prof.S.Binder,
prof.S.Clemens,prof.J.Nawrocki)
Te mat: Chi rur gia wi tre ore ti nal na we wtór nym od war stwie niu siat-

ków ki
Wy gło szo no 8 re fe ra tów. W dys ku sji dr Za jąc -P ytrus za py ta ła prof. 

S. Bin der, w ja kich przy pad kach sto su je sta łą tam po na dę ole jem si li-
ko no wym. Od po wiedź: bar dzo rzad ko w oczach po cięż kich ura zach. 
W uzu peł nie niu prof. Na wroc ki do dał, że nie kie dy sto su je ją rów nież 
w przy pad kach znacz nej hi po to nii i reszt ko we go od war stwie nia siat-
ków ki, cho ciaż w tym ostat nim przy pad ku bar dziej wska za na jest 
re ope ra cja. Dr Mac kie wicz zwró cił się do prof. Bin der z py ta niem 
o ru ty no we po stę po wa nie pod czas usu wa nia ole ju si li ko no we go. 
Od po wiedź: dwie skle ro to mie i pom pa, je że li ko niecz ność usu nię cia 
błon to ko lej na wi trek to mia. Prof. Bin der za py ta ła prof. Gran ge, dla-
cze go nie wy ko nu je on fo to ko agu la cji la se ro wej po wi trek to mii 
z po wo du wtór ne go od war stwie nia siat ków ki w prze bie gu cu krzy cy. 
Od po wie dział, że je go wła sne do świad cze nie jest na stę pu ją ce: 
w więk szo ści przy pad ków wy star cza uwol nie nie trak cji, są też do nie-
sie nia o sa mo ist nej re gre sji zmian. Ko lej ne py ta nie za da ła prof. Bin der 
dr. Bol ko wi: ja kiej fir my la se ra er bo we go uży wa no? Od po wiedź: 
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Co he rent. Usto sun ko wu jąc się do py ta nia prof. Bin der, czy zda niem 
au to rów la ser er bo wy mo że być sto so wa ny do ko agu la cji na czyń, dr 
Bo lek stwier dził, że uży wa ma łych mo cy do za mknię cia na czyń przed 
prze cię ciem trak cji. 

IVsesjanaukowa(prowadzący:prof.B.Koraszew
skaMatuszewska,prof.F.Koch,prof.M.Prost)
Te mat: Re ti no pa tia wcze śnia ków i re ti no schi sis
Przed sta wio no 4 re fe ra ty. W dys ku sji prof. Prost zwró cił się do 

prof. Cle men sa z py ta niem, czy po wy ko na nej wi trek to mii sto su je 
en do tam po na dę w ce lu uzy ska nia przy ło że nia siat ków ki. Au tor 
od rzekł, że cze ka na sa mo ist ne wchło nię cie pły nu pod siat ków ko we-
go. Na ko lej ne py ta nie prof. Pro sta: ja kie są wy ni ki w przy pad ku 
wi trek to mii wy ko na nej w przy pad kach za mknię te go lej ka, prof. Cle-
mens od po wie dział, że za wsze do tej po ry uda wa ło mu się otwo rzyć 
le jek. Dr Got z-Wię cko wska za py ta ła dr Haut za, czy fo to ko agu la cja 
w przy pad kach re ti no pa tii wcze śnia ków w stre fie I wy ko ny wa na by ła 
pod czas jed nej se sji i czy za bieg wy ko ny wa ny był w znie czu le niu 
ogól nym. Od po wiedź: znie czu le nie ogól ne, jed na se sja. Dr Poj da -Wi-
lczek ja ko ko men tarz do pra cy na te mat wy ni ków le cze nia re ti no schi-
sis z to wa rzy szą cym od war stwie niem siat ków ki stwier dzi ła, że nie 
moż na in ter pre to wać róż nic w ERG w prze bie gu od war stwie nia 
i re ti no schi sis. 

Vsesjanaukowa(prowadzący:prof.H.Niżankow
ska,prof.A.Krause,prof.O.Palacz)
Te mat: Ba da nia eks pe ry men tal ne i te ma ty wol ne
Wy gło szo no 8 re fe ra tów. 

VIsesjanaukowa–SesjaPlakatowa(prowadzący:
prof.D.Karczewicz,prof.S.Pojda)
Przed sta wio no 40 pla ka tów. Se sja pla ka to wa by ła ostat nim po sie-

dze niem w pierw szym dniu ob rad. Wie czo rem uczest ni cy zjaz du 
spo tka li się na ko la cji ko le żeń skiej, któ ra od by ła się w piw ni cach 
zam ku w Kór ni ku. 

8kwietniaodbyłysięnastępującesesjenaukowe.

VIIsesjanaukowa(prowadzący:prof.K.Raczyń
ska,prof.S.Milewski,prof.Zagórski)
Te mat: Chi rur gia wi tre ore ti nal na. Cz. II: No we tech ni ki ope ra cyj ne
Wy gło szo no 7 re fe ra tów. W dys ku sji w na wią za niu do wy stą pie-

nia dr Wie ganda na te mat pro fi lak tycz nej ob wo do wej krio re ti no pek sji 
ja ko pre wen cji od war stwie nia siat ków ki po chi rur gii plam ki prof. 
Mi lew ski pod kre ślił, że krio pek sja nie jest pro ce du rą obo jęt ną dla oka 
– to wa rzy szą ca jej dys per sja barw ni ka mo że po cią gać za so bą 
po waż ne kon se kwen cje. Z py ta niem do ty czą cym po wyż sze go re fe ra-
tu zwró ci ła się do au to ra prof. Bin der: ja kie go po cho dze nia by ły to 
otwo ry? Au tor stwier dził, że by ły to idio pa tycz ne otwo ry wcze śniej 
nie le czo ne ope ra cyj ne. W od po wie dzi na py ta nie prof. Ra czyń skiej 
o de gra da cję se mi flu ora nu dr Mel ler stwier dził, że brak jest do świad-
cze nia z za sto so wa niem pre pa ra tu u lu dzi, nie po win no się prze kra-
czać okre su 3 mie się cy. 

VIIIsesjanaukowa(prowadzącyprof.A.Stankie
wicz)
Te mat: Chi rur gia wi tre ore ti nal na cz. III
Przed sta wio no 9 re fe ra tów. W dys ku sji dr Ry na rzew ska za py ta ła 

au to rów pra cy na te mat chi rur gicz ne go le cze nia otwo rów ol brzy mich 
siat ków ki o to, ja ki olej po da wa no. Od po wiedź dr Za jąc -P ytrus: olej 
5000 j, w nie któ rych przy pad kach do roz wa że nia, czy nie star czy 
en do tam po na da ga zem w za leż no ści od za gro że nia re pro li fe ra cja mi, 
w każ dym przy pad ku au to rzy wy ko nu ją gru be opier ście nie nie, 
a w przy pad ku ob wo do wych pro li fe ra cji usu nię cie so czew ki. Na wią-
zu jąc do re fe ra tów na te mat pneu mo re ti no pek sji, prof. Pe cold stwier-
dzi ła, że jest to chi rur gia mi ni mal na, któ rej ca ła trud ność po le ga na 
wła ści wej kwa li fi ka cji, zła kwa li fi ka cja pro wa dzi do na si le nia PVR, 
a na stęp nie do od war stwie nia siat ków ki. Gdy sto su je się tę me to dę 
w otwo rach bez trak cji, pro cent po wo dze nia mo że do cho dzić do 
97%, w otwo rach ol brzy mich le piej sto so wać wi trek to mię. W uzu peł-
nie niu dr Kme ra -M uszy ńska do da ła, że pneu mo re ti no pek sja jest 
do brą me to dą w rę kach do świad czo ne go chi rur ga. Dr Za jąc -P ytrus 
stwier dzi ła, że w dwóch przy pad kach pro li fe ra cyj nej re ti no pa tii 
cu krzy co wej po da nie CSF6 bar dzo na si li ło PVR. Prof. Bin der, gra tu lu-
jąc dr. Mac kie wi czo wi cie ka we go wy stą pie nia na te mat wi trek to mii 
w le cze niu sa mo ist nych i wtór nych zwłók nień przed siat ków ko wych, 
stwier dzi ła, że w swo im ma te ria le rów nież lep sze wy ni ki uzy ski wa ła 
w zwłók nie niach idio pa tycz nych. Prof. Ko ra szew ska zwró ci ła się do 
prof. Pro sta z py ta niem, po ja kim cza sie usu wa no olej si li ko no wy po 
wi trek to mii z po wo du od war stwie nia siat ków ki u dzie ci i czy wy stę-
po wa ła wzno wa od war stwie nia siat ków ki. Od po wiedź: w 60% przy-
pad ków usu nię cie ole ju w okre sie od 3 do 6 mie się cy, roz wój PVR 
czę sto unie moż li wiał usu nię cie ole ju. 

Za my ka jąc se sję, prof. Stan kie wicz po gra tu lo wał dr Na gpal z In dii 
ze bra nej licz by 800 przy pad ków cho ro by Eale sa. Pod kre ślił też, że 
w dia gno sty ce wi ru so wych za pa leń wnę trza gał ki ocznej istot ne zna-
cze nie od gry wa ją ba da nia DNA wi ru sa po biop sji. 

IXsesjanaukowa(prowadzący:prof.M.RoldanPa
llares,prof.A.Fryczkowski)
Te mat: Star cze zwy rod nie nie plam ki i in ne cho ro by plam ki
Wy gło szo no 8 re fe ra tów. 

Xsesjanaukowa(prowadzący:prof.W.Romaniuk,
prof.J.Toczołowski)
Te mat: Me to dy kon wen cjo nal ne w le cze niu od war stwie nia siat-

ków ki
Przed sta wio no 3 re fe ra ty. W dys ku sji prof. Pe cold za py ta ła dr 

Or tyl, przed sta wia ją cą pra cę na te mat wy ni ków re ope ra cji przedar-
cio we go od war stwie nia siat ków ki, ja ka by ła prze rwa mię dzy ko lej ny-
mi ope ra cja mi. Od po wiedź: wy no si ła do 8 mie się cy. Dr Poj da -Wil czek, 
od po wia da jąc na py ta nie prof. Pe cold, dla cze go w ty lu przy pad kach 
w przed sta wio nym ma te ria le wy ko na no opier ście nie nie, stwier dzi ła, 
że by ły to oczy po ura zach, z licz ny mi otwo ra mi, za gro żo ne wy stą pie-
niem PVR, za bieg czę sto trak to wa no ja ko przy go to wa nie do wi trek-
to mii. 

Za mknię cia zjaz du do ko na ła prof. Pe cold. Po sta no wio no, że te mat 
głów ny na stęp ne go Sym po sium Re ti no lo gi cum usta lo ny zo sta nie 
pod czas Kra jo we go Zjaz du Oku li stów Pol skich w War sza wie. 

Dy plom za naj lep szy pla kat dla au to rów po ni żej 35. ro ku ży cia 
otrzy ma li: 
❖ J. Kło s-R ola i wsp.: Ci śnie nie we wnątrz gał ko we po wi trek to mii 

z za sto so wa niem róż nych ro dza jów en do tam po na dy we wnętrz-
nej, 

❖ P. Frycz kow ski i wsp.: Przy pa dek ostrej obu stron nej wie lo ogni sko-
wej epi te lio pa tii. 
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Dy plo mem za naj lep szy re fe rat dla au to rów po ni żej 35. ro ku ży cia 
zo sta li uho no ro wa ni: 
❖ A. Ku bic ka -Trz ąska i wsp.: Za sto so wa nie an gio gra fii in do cy ja ni no-

wej w dia gno sty ce róż ni co wej oraz oce nie sku tecz no ści le cze nia 
czer nia ków na czy niów ki me to dą bra chy te ra pii, 

❖ P. Dil lin ger i wsp. (Sul bach, Niem cy): Wi trek to mia z od bar cze niem 
tęt ni czo -ży lnym w za mknię ciu ga łę zi żyl nej siat ków ki, 

❖ A. Zu bi le wicz i wsp.: Wpływ FG2, VEGF i EGF na pro li fe ra cję 
i prze ży cie ko mó rek śród błon ka ka pi la rów na czy niów ki. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 7.05.2002 r. (99). 


